
 

 

1 

 

 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS 

E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL – SP. 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1128854-59.2018.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., Administradora 

Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial, processo em epígrafe, requerida por GRUPO 

FOTON e POUSO ALEGRE COMERCIAL E AGROPECUÁRIA S.A.,1 em observância ao 

disposto no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, vem respeitosamente à presença de 

V. Excelência, por suas representantes infra-assinadas, vem respeitosamente à presença de V. 

Excelência, nos termos do artigo 22, II, “a”, primeira parte e “c”, da Lei n° 11.101/05, apresentar o 

anexo Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas relativo às informações contábeis do mês 

de maio de 2022 (doc. 01). 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial 

coloca-se à inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, dos nobres advogados da 

Recuperanda, dos credores e demais interessados, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

    Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 30 de junho de 2022. 

 

 

                    JOICE RUIZ BERNIER         ALINE TURCO 

OAB/SP 126.769         OAB/SP 289.611 

 

 

                                                           
1 POUSO ALEGRE COMERCIAL E AGROPECUÁRIA S.A. (POUSO ALEGRE), FOTON AUMARK DO BRASIL 
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS S.A (FOTON) E LCM CAMINHÕES LTDA (LCM). 

fls. 10484



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 

GRUPO FOTON1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

1a Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca Da Capital – Estado de São Paulo
                                                           
1 FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS S.A.(FOTON), LCM CAMINHÕES LTDA. (LCM) E POUSO 
ALEGRE COMERCIAL E AGROPECUÁRIA S.A. (POUSO ALEGRE). 

fls. 10485



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

2 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) compreende:  

  

1. O Cronograma processual com as informações relativas às datas de ocorrências dos principais eventos da Recuperação Judicial  

2. A posição do quadro de colaboradores das Recuperandas; 

3. A análise dos dados contábeis e das informações financeiras2 apuradas nos meses de maio de 2022, e a apresentação de dados 
contábeis relativos aos períodos anteriores, organizada da seguinte forma:  

3.1. FOTON: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do Passivo e suas contas, com 
respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados; (D) Considerações Finais.  

3.2. LCM: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do Passivo e suas contas, com respectivos 
gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados; (D) Considerações Finais.  

3.3. POUSO ALEGRE: (A) Análise do Ativo e suas contas, com gráficos e contextualizações; (B) Análise do Passivo e suas contas, 
com respectivos gráficos e contextualizações; (C) Demonstrações dos Resultados; (D) Índices de Liquidez; e (E) Considerações Finais.  

4. Informações relativas à Fiscalização das atividades das Recuperandas. 

As informações analisadas neste relatório foram apresentadas à “AJ Ruiz” pelas próprias Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei nº 

11.101/05, respondendo estas últimas por sua conformidade e genuinidade. 

 

Eventuais inconsistências apontadas que tenham sido objeto de questionamentos às Recuperandas, mas que não tenham sido solucionadas a 

tempo, serão tratadas nos próximos relatórios, de acordo com o tempo dos esclarecimentos prestados pelas Recuperandas. 

 

                                                           
2 Todos os valores mencionados na análise das demonstrações contábeis e financeiras estão expressos em reais (R$). 

fls. 10486



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

3 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

1. CALENDÁRIO PROCESSUAL 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO FOTON - Processo nº 1128854-59.2018.8.26.0100 - 1ª VFRJ DA CAPITAL/SP 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 

17/12/2018 Distribuição do pedido de RJ - 

19/12/2018 Deferimento do Processamento RJ (fls. 756/762) Art. 52 

07/01/2019 Termo de Compromisso Art. 33 

22/01/2019 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ (fls. 1524) - 

07/05/2019 Publicação do 1º Edital (DJE e Jornal de grande circulação) Art. 52 § 1º 

22/05/2019 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação 

do 1º edital) 
Art. 7º § 1º 

20/03/2019 
Apresentado Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação do deferimento do processamento 

da RJ) – fls. 1980/2179 
Art. 53 

05/07/2019 Apresentada da Relação de Credores do AJ  Art. 7º § 2º 

07/10/2019 Publicação do Edital - Lista de Credores AJ Art. 7º, II 

17/10/2019 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais – Relação de Credores AJ Art. 8º 

02/09/2020 Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36 

12/03/2021 Decisão Homologação PRJ e concessão RJ FOTON e LCM  Art. 58 

18/03/2021 Publicação da decisão homologação do PRJ e concessão RJ FOTON E LCM Art. 58 

22/04/2021  Decisão Homologação PRJ e concessão RJ – POUSO ALEGRE Art. 58 

29/04/2021 Publicação da decisão homologação do PRJ e concessão RJ POUSO ALEGRE  Art. 58 

 

fls. 10487



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

4 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

2. QUADRO DE COLABORADORES 

 

Diante dos documentos apresentados pelos representantes das Recuperandas verificou-se o seguinte quadro: 

 

 

 

 

 

 

O Quadro de colaboradores no mês de maio de 2022 permaneceu inalterado, mantendo 13 colaboradores na “FOTON” e 4 colaboradores 

na “LCM”, encerrando o mês com um total de 17 colaboradores.   

 

A POUSO ALEGRE não possui colaboradores registrados, conforme esclarecido pela Recuperanda em 05/2022. 

 

 

fls. 10488



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

5 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

3. ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E DAS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS  

 

3.1. FOTON AUMARK DO BRASIL, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VEÍCULOS S.A. 

 

A) ATIVO 

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

Ativo dez/21 mar/22 abr/22 mai/22

Circulante 53.826.808     48.359.246     40.468.004     39.281.866     

Disponível 13.730             11.561             11.577             10.518             

Clientes 3.495.919       3.256.432       3.736.004        3.714.320        

Outros Créditos e adiant a fornecedores 36.535.416     25.503.096     22.048.181     21.750.048     

Tributos a recuperar 6.992.729       7.032.164       7.123.330        7.147.213        

Estoques 6.789.014       12.617.892     7.606.209        6.710.941        

Contas Transitórias -                    (61.899)            (57.298)            (51.173)            

Não Circulante 7.582.703       8.519.798       8.938.938        9.100.275        

Outros créditos e partes relacionadas 6.719.012       7.642.626       8.061.697        8.217.942        

Depósitos judiciais 105.865           119.347           119.415           124.507           

Investimentos 757.826           757.826           757.826           757.826           

Imobilizado 44.150.348     44.043.389     44.079.198     44.061.539     

Imobilizado 19.188.945     19.046.986     19.005.778     18.956.293     

Intangível 1.483.314       1.483.314       1.483.314        1.483.314        

Ativo Diferido 23.478.090     23.513.090     23.590.106     23.621.932     

Total Ativo 105.559.859   100.922.434   93.486.139     92.443.680      

 

 

fls. 10489



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

6 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ativo Circulante apresentou em maio de 2022 redução de R$ 1,1 milhão, principalmente pelas variações observadas em “Outros Créditos 

e Adiantamento a Fornecedores” e “Estoques”. Destacamos que o “Disponível” não apresentou movimentação significativa no período. 

 

Ativo Não Circulante, aumentou em R$ 161 mil, encerrando o mês com total de R$ 9,1 milhões, substancialmente pela variação em 

“Outros créditos e partes relacionadas”, devido a mútuos vinculados à “Pouso Alegre Coml Agropecuária” e “LCM Caminhões Ltda”, 

conforme livro Razão encaminhado pela Recuperanda. 

 

O Imobilizado apresentou redução de R$ 17,6 mil devido ao registro das depreciações mensais e pela variação apresentada no “Ativo 

Diferido” em R$ 31,8 mil, referente à “Pesquisa e Desenvolvimento de Produtos” que aumentou em R$ 35 mil e “Homologações e 

Certificações de Veículos” com redução de R$ 3,1 mil.  

 

Os detalhes e análises dos principais grupos de contas contábeis que apresentaram movimentações no período serão abordados a seguir. 

fls. 10490



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

7 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

Em maio de 2022, a conta “Clientes” da FOTON totalizou R$ 3,7 milhões, 

com redução de R$ 21,6 mil em comparação ao mês de abril, decorrente das 

baixas por recebimentos/compensações e novas previsões.  

 

 

 

 

 

O grupo de “Outros Créditos e Adiantamento à Fornecedores” totalizou R$ 

21,7 milhões, redução de R$ 298 mil em relação ao mês anterior, decorrente 

da variação nas contas “Adiantamento à Fornecedores” em R$ 118,1 mil pelo 

maior volume de compensações e “GFM – Outras Contas a Receber” em R$ 

271,3 mil, pelo recebimento de R$ 695 mil e novas previsões no valor de R$ 

423 mil.   

 

 

 

 

fls. 10491



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

8 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

Em maio de 2022, a conta de “Estoques” apresentou redução de 11,8% (R$ 

895 mil), referente a venda de veículos.  

 

 

 

 

 

 

 

Em maio de 2022 observou-se o aumento de R$ 156 mil no saldo de “Outros 

Créditos e Partes Relacionadas”, pela realização de mútuos vinculados à 

“Pouso Alegre Coml Agropecuária” no valor de R$ 10 mil e “LCM 

Caminhões Ltda” no valor líquido de R$ 146,2 mil. Conforme Razão 

encaminhado pela Recuperanda. 

 

 

 

fls. 10492



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

9 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O Ativo Diferido, aumentou em R$ 31,8 mil, referente à “Pesquisa e 

Desenvolvimento de Produtos” onde houve evolução de R$ 35 mil e 

“Homologações e Certificações de Veículos” que reduziu em R$ 3,1 mil. 

 

Referente ao lançamento identificado como “Taxa IBAMA LCVM 6.5ton 

Elétrico” no valor de 266 reais questionado no RMA anterior, tratou-se de 

uma “taxa do DENETRAN para Homologação do veículo elétrico”, conforme 

esclarecido pela Recuperanda. 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

fls. 10493



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

10 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

B) PASSIVO 

 

No tocante ao Passivo demonstra-se a evolução abaixo, bem como se faz as seguintes considerações: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Passivo dez/21 mar/22 abr/22 mai/22

Circulante 108.714.106   104.226.787   97.086.134      96.357.213      

Emprestimos e financiamentos Circulante 3.507.078       3.507.078       3.507.078         3.507.078         

Fornecedores 62.140.407     65.417.450     64.942.265      64.133.537      

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 10.643.476     10.842.676     10.919.747      10.984.102      

Impostos e contruibuições a recolher 12.898.177     14.349.627     15.295.228      15.515.401      

Outras obrigações 18.854.847     9.439.834       1.751.694         1.546.974         

Provisões 375.979           375.979           375.979            375.979            

Contas Transitórias 294.142           294.142           294.142            294.142            

Não Circulante 34.430.626     34.427.360     34.426.129      34.421.490      

Emprestimos e Financiamentos não circulante 31.792.446     31.792.446     31.792.446      31.792.446      

Impostos e Contribuições e Recolher 352.199           350.337           350.337            350.337            

Empresas Ligadas 1.628.164       1.626.761       1.625.530         1.620.891         

Outros Exigíveis a Longo prazo 657.817           657.817           657.817            657.817            

Patrimônio Líquido (37.584.874)    (37.731.713)    (38.026.124)     (38.335.024)     

Capital Social 106.700.000   106.700.000   106.700.000    106.700.000    

Lucros ou  (-) Prejuízos Acumulados (140.612.078) (144.282.606) (144.282.606)   (144.282.606)   

Lucros ou Prejuízos no Exercício Corrente (3.672.795)      (149.107)         (443.518)           (752.417)           

Total Passivo 105.559.859   100.922.434   93.486.139      92.443.680      

fls. 10494



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

11 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em maio de 2022, o saldo no Passivo Circulante foi de R$ 96,3 milhões, reduzindo R$ 728 mil, variando principalmente no grupo de 

“Fornecedores”, “Impostos a Recolher” e “Outras Obrigações” o qual detalharemos na sequência deste relatório. 

 

O Passivo Não Circulante encerrou o mês com saldo de R$ 34,4 milhões referente à sutil variação apresentada em “Empresas Ligadas”. 

 

O Patrimônio Líquido apresentou aumento do saldo negativo (Passivo a descoberto) em 0,8% (R$ 308,9 mil) em maio de 2022, 

decorrente do prejuízo do período. Ademais, vale ressaltar o prejuízo acumulado no montante de R$ 752 mil.   

 

Os detalhes e análises dos principais grupos de contas contábeis que apresentaram movimentações no período serão abordados a seguir. 

 

 

fls. 10495



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

12 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O Grupo de “Fornecedores” da FOTON, apresentou redução de R$ 808,7 mil, 

devido aos pagamentos / compensações no mês corrente.  

 

 

 

 

 

 

 

Em maio de 2022, as “Obrigações Trabalhistas e Financeiras” encerraram o 

período com um saldo de R$ 10,9 milhões, com um aumento de 0,6% (R$ 64 

mil) sendo, R$ 2,2 mil em “Obrigações com Pessoal”, R$ 46,3 mil com 

“Encargos Sociais” e R$ 15,7 mil em “Provisões e Encargos”. Vale ressaltar 

que a evolução é decorrente das apropriações mensais, bem como, está sendo 

adimplido “Salários a Pagar” e “Pró-labore”.  

 

Destacamos que não houve recolhimento dos encargos sociais.  

 

 

fls. 10496



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

13 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O grupo de “Impostos e Contribuições a Recolher” apresentou aumento de R$ 

220 mil em relação a abril. Decorrente das apropriações do mês no valor de R$ 

348,4 mil, bem como das compensações no montante de R$ 128 mil. Vale 

destacar que a conta de “ICMS à Recolher” aumentou em R$ 113,6 mil. 

 

 

 

Em maio de 2022 a conta de “Outras Obrigações” apresentou total de R$ 1,5 

milhões, redução de R$ 204 mil, em decorrência da conta de “Adiantamento 

de Clientes”, que reduziu pela compensação de títulos conforme valores 

faturados. 

fls. 10497



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

14 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

C) DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS 

 

Com base na documentação enviada pelas Recuperandas, apresenta-se a demonstração abaixo e destaca-se o que segue: 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

 

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios
Acumulado 

12/2021

Acumulado 

05/2022

Mensal 

Mar/22

Mensal

Abr/22

Mensal

Mai/22

Receita Bruta de Vendas 28.431.300     37.039.305   22.244.300     12.698.517     1.606.086        

(-) Deduções sobre receita de Vendas (3.911.899)      (3.940.312)    (2.200.456)      (1.292.365)      (330.846)          

(-) Custo dos produtos vendidos (22.908.145)    (31.521.078) (19.112.806)    (11.190.956)    (1.071.540)      

Lucro bruto 1.611.257       1.577.915     931.038           215.196           203.699           

Despesas / receitas operacionais (5.321.163)      (2.247.457)    (650.324)         (516.278)          (388.228)          

Receita Financeira 103.154           66.573           17.441             13.772             8.506                

Despesa Financeira (66.043)            (149.448)       (2.875)              (7.100)              (132.877)          

Lucro/Prejuízo antes do IR e CS (3.672.795)      (752.417)       295.280           (294.411)          (308.900)          

Lucro/prejuízo líquido do exercício (3.672.795)      (752.417)       295.280           (294.411)          (308.900)          

fls. 10498



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

15 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analisando o acumulado anual de 2021 com acumulado de janeiro a maio de 2022, nota-se que:  

A média mensal Receita Bruta de 2022 até o mês de maio (R$ 7,4 milhões) apresentou um valor 3 vezes maior que a média mensal de 2021 

(R$ 2,3 milhões), totalizando R$ 37 milhões em 2022. 

Os custos em 2022 totalizaram até o período vigente, o montante de R$ 31,5 milhões, cuja média mensal foi de R$ 6,3 milhões, cerca de 

3,3 vezes maior que a média mensal de 2021, que foi de R$ 1,9 milhão.   

As Despesas por sua vez, representaram paridade nas médias mensais de 2021 e 2022 (até o mês vigente), apresentando o valor 

aproximado de R$ 440 mil. 

 

fls. 10499



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

16 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Receita Bruta no mês de maio de 2022, totalizou R$ 1,6 milhão, uma redução de 87,4% (R$ 11 milhões) se comparado ao mês anterior, 

justificado pelo volume de vendas efetuadas, que caiu de 74 caminhões em abril para 7 caminhões em maio, conforme relatório 

encaminhada pela Recuperanda. 

 

O Custo no mês de maio totalizou R$ 1 milhão, redução de 90,4% (R$ 10,1 milhões) em relação ao mês de abril, acompanhando a retração 

do faturamento.  

 

O saldo de “Despesas/Receitas Operacionais” totalizou R$ 388,2 mil no mês de maio de 2022, representando a redução de 24,8% (R$ 128 

mil) em relação a abril. A composição da variação ocorre, principalmente, pela redução das “Despesas Operacionais/Administrativas” em 

R$ 338,9 mil. 

fls. 10500



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

17 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por fim, verifica-se que houve aumento de 4,9% (R$ 14,4 mil) quando comparado ao mês anterior, totalizando no período um prejuízo de 

R$ 308,9 mil decorrente da redução considerável do Faturamento, da majoração das Despesas Financeiras em R$ 125,7 mil e da 

diminuição dos “Custos” e “Deduções Sobre a Receita”. 

 

Ademais, verifica-se que no acumulado de 2022, consta o prejuízo de R$ 752,4 mil.  

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

fls. 10501



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

18 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

D) CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

O Ativo Circulante apresentou redução de R$ 1,1 milhão em decorrência das variações apontadas em “Outros Créditos e Adto. a 

Fornecedores” que reduziu em R$ 298 mil e “Estoques” em R$ 895 mil; 

O Ativo Não Circulante, apresentou aumento de R$ 161 mil, observados nos grupos de contas “Outros créditos e partes relacionadas”; 

O Passivo Circulante reduziu R$ 728,9 mil, variando principalmente nos grupos de “Fornecedores”, “Impostos e Contribuições a 

Recolher” e “Outras Obrigações” pelas baixas contabilizadas na conta “Adiantamento de Clientes”; 

O Passivo Não Circulante encerrou abril de 2022 com saldo de R$ 34,4 milhões, redução de R$ 4,6 mil, devido variação em “Empresas 

Ligadas”; e 

Quanto ao Resultado do Exercício, nota-se no mês de maio de 2022 o prejuízo mensal de R$ 308,9 mil, decorrente principalmente da 

redução das vendas efetuadas em relação ao mês de abril, que foram de 74 para 7 caminhões e do aumento das Despesas Financeiras, 

apresentando um prejuízo acumulado de R$ 752,4 mil até maio de 2022. 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

fls. 10502



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

19 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

LCM CAMINHÕES LTDA. (LCM) 

 

A) ATIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ativo dez/21 mar/22 abr/22 mai/22

Circulante 2.681.160        3.721.052   4.221.904   4.208.917    

Disponível 4.039              8.239          3.708          6.746           

Clientes 1.193.839        1.243.731   1.237.696   1.236.414    

Outros Créditos e adiant a fornecedores 51.654             1.077.179   1.598.279   1.598.279    

Tributos a recuperar 370.927           370.927      370.915      370.915       

Estoques 1.060.700        1.020.976   1.009.141   994.399       

Ação Judicial -                  -             2.165          2.165           

Não Circulante 619.672           618.329      617.881      617.433       

Outros créditos e partes relacionadas 4.000              4.000          4.000          4.000           

Depósitos judiciais 102.156           102.156      102.156      102.156       

Imobilizado 513.517           512.173      511.725      511.277       

Total Ativo 3.300.832        4.339.381   4.839.785   4.826.350    

Balanços Patrimoniais

fls. 10503



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

20 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Ativo Circulante reduziu em 0,3%, o que representa R$ 12,9 mil, principalmente pela variação do grupo de “Disponível” e “Estoques”. 

 

O Ativo não Circulante reduziu apenas pelas “Depreciações, amortizações e exaustões acumuladas” no período. 

 

 O “Disponível” apresentou aumento de R$ 3 mil, referente às contas “Caixa 

Geral” e “Banco Bradesco AG/CC 03367/0105824-0” decorrente de um 

volume levemente maior de recebimentos quando comparado ao mês anterior. 

 

 

 

 

fls. 10504



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

21 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O grupo de “Clientes”, totalizou R$ 1,2 milhões, com redução de R$ 1,2 mil 

em comparação ao mês de abril pela variação mensal dos recebimentos e 

provisionamentos da receita.  

 

 

 

 

 

 

  

O grupo de estoques reduziu 1,5% (R$ 14,7 mil) pela variação na conta 

“Mercadorias para Revenda” em R$ 14.7 mil. Ademais, vale ressaltar que não 

foi encaminhado os demonstrativos contábeis (razão contábil) das contas de 

resultados.  

 

 

 

 

 

 

fls. 10505



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

22 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

B) PASSIVO 

 

No tocante ao Passivo demonstra-se a evolução abaixo, bem como se faz as seguintes considerações: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passivo dez/21 mar/22 abr/22 mai/22

Circulante 5.335.873        5.696.337   5.880.532   5.768.374    

Fornecedores 983.893           1.286.926   1.464.292   1.343.176    

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 3.539.476        3.590.460   3.596.275   3.604.510    

Impostos e contruibuições a recolher 725.499           731.946      732.959      733.682       

Outras obrigações 61.527             61.527        61.527        61.527         

Provisões 25.479             25.479        25.479        25.479         

Não Circulante 17.186.561      18.070.646  18.459.246  18.605.491   

Emprestimos e Financiamentos não circulante 789.316           789.316      789.316      789.316       

Empresas Ligadas 16.392.244      17.276.329  17.664.929  17.811.174   

Outros Exigíveis a Longo prazo 5.000              5.000          5.000          5.000           

Patrimônio Líquido (19.221.602)     (19.427.602) (19.499.992) (19.547.514)  

Capital Social 5.000.000        5.000.000   5.000.000   5.000.000    

Lucros ou  (-) Prejuízos Acumulados (23.689.092)     (24.058.522) (24.058.522) (24.058.523)  

Lucros ou Prejuízos no Exercício Corrente (369.431)          (206.001)     (278.391)     (325.912)      

Ajuste de Anos Anteriores (163.079)          (163.079)     (163.079)     (163.079)      

Total Passivo 3.300.832        4.339.381   4.839.785   4.826.350    

fls. 10506



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

23 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Passivo Circulante apresentou redução de 1,9% (R$ 112 mil), principalmente pela variação no grupo de “Fornecedores”. 

 

O Passivo Não Circulante encerrou o mês com aumento de 0,8% (R$ 388,6 mil), variando unicamente no grupo  “Empresas Lígadas”. 

 

O Patrimônio Líquido apresentou evolução do saldo negativo (Passivo a descoberto) em 0,2% (R$ 47,5 mil) em maio de 2022, decorrente 

do prejuízo apurado no período.  

 

 

 

fls. 10507



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

24 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O saldo de “Fornecedores” apresentou redução de 9,0% (R$ 121 mil), 

justificado pelas maior volume de pagamentos em detrimentos das novas 

aquisições de mercadoria para revenda, conforme demonstrativo da 

Recuperanda.   

 

 

 

 

 

O saldo de “Obrigações Trabalhistas” apresentou aumento de R$ 8,2 mil, 

decorrente da variação nas contas “Pró-labore à Pagar” e “Salários a Pagar” 

devido aos seus pagamentos e novas provisões, bem como das suas respectivas 

provisões trabalhistas, além da majoração das “Obrigações Sociais” em R$ 8,3 

mil referente a provisão de encargos sobre folha. 

 

Vale ressaltar que não houve recolhimento dos encargos sociais.  

 

 

 

fls. 10508



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

25 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

E maio de 2022 os “Impostos e Contribuições à Recolher” totalizaram R$ 

733,6 mil, representando pequena variação comparada ao mês anterior. 

 

Vale ressaltar que não foi constatado recolhimentos dos impostos no mês em 

análise.  

 

 

 

 

 

 

O Grupo de “Empresas Ligadas” encerrou com R$ 17,8 milhões, 

representando o aumento de R$ 146 mil relativos a transferências recebidas da 

“Foton Aumark do Brasil”.  

 

 

 

 

fls. 10509



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

26 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

C) DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS 

 

Com base na documentação enviada pelas Recuperandas, apresenta-se a demonstração abaixo e destaca-se o que segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

Acumulado 

12/2021

Acumulado 

05/2022

Mensal

mar/2022

Mensal

abr/2022

Mensal

mai/2022

Receita Bruta de Vendas 3.546.364        390.572             111.042      53.753        91.063         

Receita de Comercialização 125.047           62.489               27.172        7.112          5.074           

(-) Deduções sobre receita de Vendas (235.341)          (9.158)                (3.903)         (1.013)         (723)            

(-) Custo dos produtos vendidos (2.637.027)       (291.787)            (88.374)       (37.336)       (67.105)        

Lucro bruto 799.043           152.116             45.937        22.516        28.309         

Despesas / receitas operacionais (1.130.590)       (466.850)            (107.876)     (94.553)       (75.361)        

Receita Financeira 4.175              -                    -             -             -              

Despesa Financeira (42.059)            (11.178)              (7.924)         (353)           (469)            

Lucro/Prejuízo antes do IR e CS (369.431)          (325.912)            (69.863)       (72.390)       (47.521)        

Lucro/prejuízo líquido do exercício (369.431)          (325.912)            (69.863)       (72.390)       (47.521)        

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios

fls. 10510



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

27 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em relação a análise do saldo total acumulado, observamos no ano de 2021 uma média mensal da “Receita Bruta” de R$ 305,9 mil e, para 

o acumulado até maio de 2022, uma média de R$ 90,6 mil.  

 

Os “Custo” apresentam o mesmo padrão, com redução na média do saldo acumulado de R$ 219,7 mil em 2021 para R$ 58,3 mil em 2022. 

Vale ressaltar que os custos representavam 71,8% do faturamento em 2021 e, até maio de 2022, tem representado 64,4%. 

 

As “Despesas Operacionais” também apresentam redução, com média de R$ 94,2 mil em 2021 para média de R$ 93,3 mil em 2022. 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

fls. 10511



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

28 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A “Receita Bruta” mensal totalizou R$ 96,1 mil, aumento de 36,7% (R$ 35,2 mil), em relação ao mês de abril.  

 

Os “Custos” totalizaram R$ 67,1 mil, com a aumento de 44,4% (R$ 29,7 mil), em relação ao mês de abril. Os Custos de maio representam 

69,8% em relação à “Receita Bruta de Vendas”, um percentual maior quando comparado ao mês anterior. 

 

As “Despesas/Receitas Operacionais” reduziram em 25,5% (R$ 19,1 mil) em relação a abril. Vale destacar que não foi encaminhado o 

demonstrativo contábil (razão) das contas de Resultado para melhor identificação das involuções do mês.  

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

fls. 10512



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

29 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota-se o prejuízo mensal de R$ 47 mil, o que representa uma redução de 52,3% (R$ 24,8 mil) em relação ao mês anterior, que podem ser 

atribuídas ao aumento da “Receitas Bruta” e redução das “Despesas Operacionais”, conforme Demonstrativos encaminhado pela 

Recuperanda. 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

 

 

fls. 10513



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

30 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

D) CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

O Ativo Circulante apresentou pequena redução de R$ 12,9 mil, principalmente pela variação no “Disponível”, “Clientes” e “Estoques”;  

 

O Ativo Não Circulante reduziu apenas pela contabilização das “Depreciações, amortizações e exaustões acumuladas” no período; 

 

O Passivo Circulante reduziu em 1,9% (R$ 112 mil) devido ao baixa em “Fornecedores” e aumento das “Obrigações Trabalhistas e 

Previdenciárias”; 

 

O Passivo Não Circulante demonstrou aumento de R$ 146,2 mil, exclusivamente pela variação no grupo “Empresas Ligadas”;  

 

Receita Bruta totalizou R$ 96,1 mil, aumento de 36,6% em relação ao mês de abril. Resultando na Receita Acumulado de R$ 390,5 mil 

até maio de 2022; e  

 

O Resultado do Exercício que apresentou prejuízo mensal de R$ 47mil, redução de 52,3% se comparado ao mês anterior. Destacando 

prejuízo acumulado de R$ 325,9 mil até maio de 2022.  

 

 

 

fls. 10514



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

31 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

3.3 POUSO ALEGRE COMERCIAL E AGROPECUÁRIA S.A. (POUSO ALEGRE). 

 

A) ATIVO 

Demonstra-se a seguir a composição do Ativo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

 

Ativo dez/21 mar/22 abr/22 mai/22

Circulante 52.489.032         45.909.164       47.318.044       45.830.975       

Disponível 9                       9                     9                     9                     

Outros Créditos e adiant a fornecedores 52.486.791         45.908.122       47.317.002       45.829.934       

Adiantamento Funcionários 2.232                 1.033               1.033               1.033               

Não Circulante (33.658.200)        (33.661.277)      (33.662.302)      (33.663.328)      

Outros créditos e partes relacionadas 20.183.242         20.183.242       20.183.242       20.183.242       

Investimentos (55.553.153)        (55.553.153)      (55.553.153)      (55.553.153)      

Imobilizado 1.711.711          1.708.634         1.707.608         1.706.583         

Total Ativo 18.830.831         12.247.887       13.655.741       12.167.647       

Balanços Patrimoniais

fls. 10515



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

32 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O Ativo Circulante apresentou redução de 3,1% (R$ 1,4 milhões) em relação 

ao mês de abril, pela variação no grupo “Outros Créditos e adiantamentos a 

Fornecedores”. 

 

O Ativo não Circulante apresentou registro apenas pelas Depreciações do 

Período. 

 

 

 

 

 

Observa- se em “Outros Créditos e Adiantamento à Fornecedores” a redução 

de R$ 1,4 milhão em virtude da variação cambial sobre o contrato com a 

Montferrand. 

 

 

 

 

dez/21 mar/22 abr/22 mai/22

Circulante 52.489.032 45.909.164 47.318.044 45.830.975

Não Circulante (33.658.200) (33.661.277) (33.662.302) (33.663.328)

Total Ativo 18.830.831 12.247.887 13.655.741 12.167.647

fls. 10516



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

33 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

B) PASSIVO 

 

Demonstra-se a seguir a composição do Passivo com destaque para os pontos de maior relevância: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

Passivo dez/21 mar/22 abr/22 mai/22

Circulante 54.010.313         54.059.560       54.061.457       54.083.354       

Emprestimos e financiamentos Circulante 45.980.945         45.980.945       45.980.945       45.980.945       

Fornecedores 563.647             608.112           606.267           624.422            

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 2.232.801          2.237.583         2.241.325         2.245.067         

Outras Obrigações 5.232.920          5.232.920         5.232.920         5.232.920         

Não Circulante 8.822.640          7.599.490         7.901.440         7.626.140         

Emprestimos e Financiamentos não circulante 8.369.850          7.106.700         7.378.650         7.093.350         

Empresas Ligadas 452.790             492.790           522.790           532.790            

Patrimônio Líquido (44.002.121)        (49.411.163)      (48.307.155)      (49.541.847)      

Capital Social 136.301.794       136.301.794     136.301.794     136.301.794     

Lucros ou  (-) Prejuízos Acumulados (178.272.811)      (180.303.915)    (180.303.915)    (180.303.915)    

Lucros ou Prejuízos no Exercício Corrente (2.031.104)         (5.409.042)        (4.305.034)        (5.539.725)        

Total Passivo 18.830.831         12.247.887       13.655.741       12.167.647       

Pouso Alegre

fls. 10517



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

34 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 21,8 mil em maio de 2022, principalmente pela variação nos “Fornecedores”. 

 

O Passivo Não Circulante reduziu em 3,5% (R$ 275,3 mil), com destaque para a variação no grupo de “Empréstimos e Financiamentos”. 

Destacamos também o aumento de R$ 10 mil no grupo “Empresas Coligadas” referente recebimento da Foton Aumark. 

 

O Patrimônio Líquido apresentou aumento do saldo negativo (Passivo a descoberto) no valor de R$ 1,2 milhão em maio de 2022, 

decorrente do prejuízo apurado no período.  

 

 

 

 

fls. 10518



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

35 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O grupo de “Fornecedores” apresentou aumento de R$ 18 mil decorrente 

serviços de advocacia, pelo pagamento de R$ 10 mil e pela provisão no valor 

líquido de R$ 28,1 mil.  

  

 

 

 
 

 
 
Verificou-se nas “Obrigações Trabalhistas” aumento de R$ 3,7 mil em maio, 

destacando o registro das provisões trabalhistas e as provisões de encargos no 

mês. Ademais, não houve recolhimento de encargos sociais.  

 

 

 

 

 

fls. 10519



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

36 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

O grupo de “Empréstimos e Financiamentos” - Circulante não apresentou 

movimentações no período. 

 

Em maio de 2022 o grupo de “Empréstimos e Financiamentos – Não 

Circulante” aumentou em R$ 285 mil devido às “Variações Cambiais no 

Contrato Holmsting” 

 

 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

fls. 10520



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

37 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

C) DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS 

 

Com base na documentação enviada pelas Recuperandas, apresenta-se a demonstração abaixo e destaca-se o que segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verifica-se a ocorrência de R$ 37 mil como despesas, justificado pelos grupos de contas: 

“Despesas com pessoal”, no valor de R$ 6,3 mil, referente as despesas (salários, Contribuições, 13º salário e férias); e 

“Despesas Administrativas”, no montante de R$ 31 mil, justificado pelas contas (Depreciação e Serviços de Terceiros Leite Tosto Adv). 

 

 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO) 

 

Demonstrações dos Resultados dos 

Exercícios

Acumulado

12/2021

Acumulado

05/2022
Mensal Mar/22 Mensal abr/22 Mensal mai/22

Lucro bruto -                    -                    -                  -                  -                   

Despesas / receitas operacionais (483.046)            (182.434)            (37.328)            (37.327)            (37.328)            

Resultado de Equivalencia Patrtimonial (3.959.826)         -                    -                  -                  -                   

Resultado Financeiro 2.411.769          (5.357.292)         (2.528.189)        1.141.336         (1.197.364)        

Lucro/Prejuízo antes do IR e CS (2.031.104)         (5.539.726)         (2.565.517)        1.104.009         (1.234.692)        

Lucro/prejuízo líquido do exercício (2.031.104)         (5.539.726)         (2.565.517)        1.104.009         (1.234.692)        

fls. 10521



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

38 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O Resultado Financeiro de maio de 2022 encerrou o mês totalizando o 

montante negativo de R$ 1,2 milhão, justificado pelas “variações cambiais” 

nos contratos “MONTFERRAND” e “HOLMSTING”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por fim, a Recuperanda apresentou prejuízo mensal de R$ 1,2 milhão em maio 

de 2022, totalizando um prejuízo acumulado de R$ 5,5 milhões. 

 

 

 

 

 

fls. 10522



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

39 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

D) ÍNDICE DE LIQUIDEZ3 

 

Os indicadores de liquidez representam a capacidade de pagamento de dívidas da empresa e são apurados a partir da comparação entre os 

direitos realizáveis e as exigibilidades.  

 

Liquidez Corrente consolidado apresentou índice de 0,58 em maio de 2022. 

Esse percentual representa que para cada um real de obrigações a curto prazo, 

a empresa terá R$ 0,58 de Ativos Circulantes.    

 

 

 

Liquidez Geral da empresa apresentou índices de 0,29 correspondendo a R$ 

0,29 de Ativos Circulantes e Realizáveis em longo prazo para cada real de 

obrigação no Curto e Longo Prazo. 

 

 

 

                                                           
3 Os Gráficos possuem os índices consolidados das 3 empresas do grupo, (Foton, LCM e Pouso Alegre). 

fls. 10523



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

40 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

E) CONSIDERAÇÕES FINAIS – POUSO ALEGRE 

 

O Ativo Circulante reduziu em 3,1%, o equivalente a R$ 1,4 milhões, exclusivamente pela variação do grupo “Outros Créditos e adiant. a 

fornecedores”; 

O Passivo Circulante apresentou aumento de R$ 21,8 mil no período, pela variação nos “Fornecedores” e “Obrigações Trabalhistas e 

Previdenciárias”; 

O Passivo não Circulante apresentou redução em R$ 275,3 mil, principalmente pela variação no grupo de “Empréstimos e 

Financiamentos”.  

O Patrimônio Líquido demonstrou aumento do saldo negativo (Passivo a descoberto) em 2,6% totalizando o valor de R$ 1,2 milhão no 

mês, decorrente do prejuízo apurado no período. Ademais, vale ressaltar o Patrimônio Líquido no montante de R$ 49,5 milhões negativos; 

e 

O Resultado Financeiro, do mês de maio de 2022, totalizou o montante de R$ 1,2 milhões negativos, justificado pelas “variações 

cambiais passiva” nos contratos “HOLMISTING e MONTFERRAND” no mês corrente. 

 

Sendo estas as considerações finais que se entende serem pertinentes apresentar, esta Administradora Judicial encerra o presente relatório 

mensal e se coloca à disposição do MM. Juízo, do I. Ministério Público e credores para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

 

fls. 10524



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

41 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 CENÁRIO RELATIVO AO CUMPRIMENTO DOS PLANOS DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS RECUPERANDAS 

 

Conforme reportado no RMA apresentado em 31/05/2022, em que pese a homologação dos planos apresentados pelas Recuperandas 

(Foton-LCM e Pouso Alegre), os quais preveem prazo de até doze meses para início dos pagamentos, contados da publicação da decisão 

homologatória, há recursos interpostos contra as r. decisões, ainda pendentes de julgamento. 

 

Na ocasião, as Recuperandas que encaminharam documentos esclarecendo que: as Recuperandas estão efetivando o cumprimento do PRJ, 

sendo certo que estão em negociações avançadas com os interessados em conceder o DIP previsto no PRJ, sendo certo que parte dos valores 

obtidos com tal financiamento será direcionada para o pagamento dos credores trabalhistas. 

 

Ademais, inobstante o acima informado, as Recuperandas informam que entraram com pedido de atribuição de efeito suspensivo ao Recurso 

Especial interposto no Agravo de Instrumento nº 2077856-74.2021.8.26.0000, por meio do qual buscam que o pagamento dos credores 

trabalhistas sejam realizados em até 12 meses, conforme previsto no PRJ aprovado e no entendimento consolidado pelo Colendo Superior 

Tribunal de Justiça acerca do tema. 

 

Consoante reportado anteriormente, não havia efeito suspensivo vigente nos recursos pendentes de julgamento,4 tendo havido 

superveniente julgamento em um dos recursos (AI n. 2109805-19.2021.8.26.0000 – Foton/LCM), cujo acórdão determina a readequação da 

cláusula relativa ao pagamento da Classe I, assim como ocorre quanto ao recurso 2077856-74.2021.8.26.0000 e recurso 2080041-

85.2021.8.26.000, estes dois últimos nos quais as Recuperandas pediram a atribuição de efeito suspensivo ao recurso especial interposto.5 

                                                           
4 Situação que permanece quanto AI n. 2110442-67.2021.8.26.0000 – Pouso Alegre. 
5 Pedidos ainda pendentes de apreciação, tendo referido pedido sido recentemente apresentado no caso do recurso 2080041-85.2021.8.26.000, juntamente com as 
razões recursais 

fls. 10525



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

42 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Diante desse cenário e à luz do que prevê o art. 22, inc. II, b da LRE, a Administradora Judicial contatou novamente as Recuperandas 

solicitando posicionamento, uma vez que não há notícia quanto à apreciação dos pedidos de feito suspensivo formulados em segunda 

instância e, ainda, informações quanto cumprimento do plano de recuperação da Recuperanda Pouso Alegre, em que pese a informação 

dada à auxiliar do juízo de que passariam o cumprimento do plano. 

 

As Recuperandas responderam à solicitação na iminência da realização do protocolo do presente relatório nos autos, informando que com o 

julgamento do Agravo de Instrumento do Banco BBM e fim da suspensão da homologação do PRJ da Foton e da LCM, os PRJs da Foton e 

da LCM e da Pouso começaram a ser cumpridos pelas recuperandas e, conforme informações das recuperandas, elas já iniciaram o 

pagamento dos credores trabalhistas. Por fim, e inobstante o acima mencionado, as Recuperandas Foton e LCM informam que solicitaram 

a formalização do DIP previsto no PRJ, o qual aguarda apreciação perante o MM. Juízo recuperacional, sendo certo que a obtenção de 

tal recurso fomentará as recuperandas Foton e LCM e irá potencializar o cumprimento tanto do PRJ da Foton e da LCM, quanto o da 

Pouso Alegre. 

 

No entanto, não foram encaminhados documentos a respeito dos fatos noticiados e sobre o atual cenário relativo ao cumprimento de ambos 

os planos de recuperação, o que será acompanhado rigorosamente pela auxiliar do juízo e reportado nos autos tão logo obtido retorno. 

 

 

 

 

 

 

fls. 10526



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

43 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 
4. DA FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 

 

 No tocante à fiscalização in loco, a Administradora Judicial, por meio de seu proposto, Sr. Everson Fraga, vistoriou o 

estabelecimento da Recuperanda FOTON/LCM, situado à Rua Paulo Andriguetti, nº 1476, Alto do Pari, São Paulo, SP, e no mesmo 

dia, o mesmo preposto, dirigiu-se a sede administrativa das Recuperandas sito à Rua Cristiano Viana, 441 – Conj. 135, Cerqueira 

César – São Paulo – SP, conforme registros fotográficos a seguir. 

SÃO PAULO – SP – R. Cristiano Viana, 441 – Cj 135 
 

 

fls. 10527



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

44 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

 

fls. 10528



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

45 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

SÃO PAULO – SP (Rua Paulo Andriguetti, 1476) 

  

fls. 10529



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

46 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

fls. 10530



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

47 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

fls. 10531



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

48 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

fls. 10532



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

49 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

 

fls. 10533



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

50 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

VARZEA PAULISTA/SP 

 

Ainda em atendimento a solicitação desta Administradora Judicial os representantes das Recuperandas enviaram as fotos da unidade de 

Varzea Paulista/SP, abaixo reproduzidas: 

 

  

fls. 10534



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

51 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

fls. 10535



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1128854-59-2018.8.26.0100 

 

52 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 | PERDIZES | SÃO PAULO/SP | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

 

fls. 10536


